
 
COMUNE DI CASTEL CASTAGNA 

Provincia di Teramo 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  15   Del  18-12-2023     

      

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2024/2026 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER LANNO 
2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 2024/2026 (art. 37, 
commi 1, 2, 3, del D.Lgs. n. 36/2023) 

 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica. 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 19:00, nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali . Sono presenti alla trattazione dell’argomento i Signori:  
 
 
DI BATTISTA FABIO P D'ORAZIO MONICA P 
De Antoniis Laura P De Antoniis Rosanna P 
LAIELLI IVO P PIROCCHI SILVANA P 
DI BERNARDO LUIGI P NARCISI MAURO P 
DE RUGERIIS STEFANIA P MONGI ANDREA    A 
BUCCI DANILO    A   
 
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa  Quaglia Cristiano. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la SINDACA De Antoniis Rosanna assume la presidenza per la 
trattazione degli argomenti indicati nell’ordine del giorno. 
 

Immediatamente eseguibile N 
 

  
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

De Antoniis Rosanna Quaglia Cristiano 
 
Nella Proposta relativa alla presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri ai sensi dell’Art. 49 
comma 1 D.Lgs 267/2000 

PARERE per la Regolarita' tecnica: FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del servizio interessato 
Lombardi Alessandro 

 
PARERE per la Regolarita' contabile: FAVOREVOLE 

 
Il Responsabile del servizio interessato 

Di Silvestre dott.ssa Alessandra 
 

 
 
 
 
 

 



2 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Numero  15   Del  18-12-2023 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 E DELL'ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PER LANNO 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 2024/2026 (art. 
37, commi 1, 2, 3, del D.Lgs. n. 36/2023) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Relaziona sul punto all’o.d.g. la Sindaca Rosanna De Antoniis. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e 
di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma 
triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

Visto l'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, sono 
tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei 
lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma triennale dei beni e servizi secondo gli schemi 
tipo di cui al’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023; 

Vista la delibera di Giunta comunale n.61 del 29.10.2023, esecutiva, con la quale sono stati adottati 
lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024/2026 e del relativo 
elenco annuale 2024, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle 
schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite 
dall’Amministrazione Comunale; 

Preso atto che il programma triennale dei lavori pubblici è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line 
dell’Ente per 30 giorni, dal 06/11/2023 al 05/12/2023; 

Preso atto che nel termine previsto dall’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 NON sono 
state presentate osservazioni; 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma 
triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024/2026 e del relativo elenco annuale 2024; 

Viste le schede del Programma triennale 2024/2026 e dell'Elenco annuale 2024 all'uopo predisposte 
dal Responsabile dell'Area Tecnica che si riportano al presente provvedimento con l'allegato 1; 

Viste le schede del Programma triennale di beni e servizi relativo agli anni 2024/2026 e del relativo 
elenco annuale 2024, all'uopo predisposte dal Responsabile dell'Area Tecnica che si riportano al 
presente provvedimento con l'allegato 2; 

Richiamati inoltre: 
 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 
 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il quale 

prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a 
entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a 
scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

Atteso quindi che: 
 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione; 

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con l’allegato I.5 del D.Lgs. 
36/2023, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in 
cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 



3 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici con 
un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, 
funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Uditi i seguenti interventi: 

Capogruppo De Antoniis Laura: ritiene che la somma prevista di 400.000,00 per il servizio di raccolta 
dei rifiuti sia esagerata affermando che tale servizio debba essere rivisto per contenere e 
razionalizzare i costi; inoltre, la Consigliera dichiara che la previsione di ristrutturare l’edificio 
scolastico per destinarlo a sede comunale sia del tutto inidonea e ribadisce la contrarietà alla 
previsione di delocalizzare il municipio presso la ex scuola elementare sostenendo che la sede 
comunale debba rimanere nel centro storico del paese. Infine, la Consigliera afferma che l’area 
adiacente la chiesa di Santa Maria debba essere conservata secondo l’attuale destinazione a verde. 

Sindaca De Antoniis Rosanna: risponde affermando che l’Amministrazione sta lavorando per non 
aumentare i costi del servizio e che il Comune è destinatario di un finanziamento per la raccolta 
differenziata e lo smaltimento dei rifiuti; inoltre, la Sindaca riafferma la volontà dell’Amministrazione 
di realizzare una nuova sede comunale reputando strategico il sito individuato. Per quanto riguarda 
l’area della chiesa di Santa Maria, la Sindaca asserisce che le ipotesi al vaglio non comporteranno 
nessuno stravolgimento dell’area. 

Con la seguente votazione resa in termini di legge: 

PRESENTI:  9 

VOTANTI:  9 

FAVOREVOLI:  6 

CONTRARI:  3 (De Antoniis Laura, Laielli, Pirocchi)   

DELIBERA 

1) di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista 
motivazionale; 

2) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 42, 
del D.lgs. 267/2000 il programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024/2026 e 
del relativo elenco annuale 2024, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle di cui 
all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 42, 
del D.lgs. 267/2000, il programma triennale dei beni e servizi 2024/2026 costituito dalle schede 



4 

redatte in conformità a quelle di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che, poste in allegato alla 
presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

4) di pubblicare, dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., citato al precedente punto 1), 
il programma delle opere pubbliche per il triennio 2024/2026 e l'elenco annuale per l'anno 2024, 
nell'apposito sito internet dell'Amministrazione comunale e nell'apposito sito internet del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

5) di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il programma triennale 
dei servizi e forniture 2024/2026, nell'apposito sito internet dell'Amministrazione comunale e 
nell'apposito sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

6) di disporre, infine, la pubblicazione tempestiva dell'avvenuta approvazione nell'apposita sezione 
"Amministrazione Trasparente" del proprio sito istituzionale. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma palese 
che ha dato il seguente risultato: 

PRESENTI:  9 

VOTANTI:  9 

FAVOREVOLI:  6 

CONTRARI:  3 (De Antoniis Laura, Laielli, Pirocchi)   

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ……………………… 
N □ perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000) 
□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000) 
 
Castel Castagna, li       

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                        Di Silvestre Alessandra 
 
 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line 
del Comune per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 1, del D.L.gs. 267/2000). 
 
Castel Castagna, lì  17-01-24                                                                      

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                               
                                                                   Di Silvestre Alessandra 

 
 


